DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 26 de novembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA PREVCOM Nº 57, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2024

Portaria PREVCOM nº 57, de 22 de novembro de 2024

Aprova a atualização do Plano de Classificação, o Índice Alfabético, Remissivo e Permutado e a Tabela
de Temporalidade de Documentos da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – PREVCOM

O Diretor-Presidente da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM,
no exercício das suas atribuições legais, com base nos trabalhos e levantamentos setoriais de
avaliação de documentos, o exame dos valores histórico, administrativo, jurídico, contábil e outros,
para recuperação da informação, preservação dos documentos de valor permanente, resgate da
história institucional e fins de pesquisa, com a orientação técnica e acompanhamento feito pelo
Arquivo Público do Estado, na condição de órgão central do Sistema de Arquivos do Estado de São
Paulo - SAESP;

Considerando os termos do § 2º do art. 216 da Constituição da República, das Leis federais nº
8.159/1991 e nº 12.527/2011, dos Decretos estaduais nº 22.789/1984, nº 9.838/1989, nº 48.897/2004,
nº 48.898/2004, nº 4.276/2009, nº 68.155/2023;

Considerando a proposta de atualização do Plano de Classificação, de Índice Alfabético, Remissivo e
Permutado e de Tabela de Temporalidade de Documentos de Atividade Fim da Fundação de
Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM, elaborada pela Comissão de
Avaliação de Documentos e Acesso, instituída pelo (CADA) da PREVCOM com a orientação técnica,
acompanhamento e aprovação da Unidade do Arquivo Público do Estado, mediante processo SEI nº
27100000727/2024-09, atendendo ao disposto do § 1º, art. 37, do Decreto nº 48.897/2004,

RESOLVE:

Artigo 1º  - Fica aprovada a atualização do Plano de Classificação, o Índice Alfabético, Remissivo e
Permutado e a Tabela de Temporalidade de Documentos do Fundação de Previdência Complementar
do Estado de São Paulo - PREVCOM, em conformidade com processo SEI nº 27100000727/2024-09,
constantes dos Anexos I, II e III, que fazem partes integrantes deste ato, em cumprimento ao disposto
no Decreto nº 29.838/1989.

Artigo 2º - Publique-se por 3 (três) dias consecutivos no Diário Oficial do Estado –D.O.E..

Artigo 3º - Aguardem os autos, por 15 dias, em atenção ao prazo de impugnação deque trata o art. 8º
do Decreto nº 29.838/1989.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.11.25.1.1.28.12.215.735919
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.11.25.1.1.28.12.215.735919
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-11-25T16:29:57-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-11-25T16:29:57-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo